**Mallens male
ficarum**

Cum inter ruentis seculi calamitates. quas prochdolor nō tam legimus q̄ passim
 expimur. vetus oriens damno sue ruine irrefragabili dissolutus ecclesiam quam
 nouus oriens homo ip̄s ihs asperione sui sanguinis fecidauit licet ab initio va
 rijs heresim contagionibus inficere non cessat. illo tamen precipue in tempe bis conat. quā
 do mundi vespere ad occasum declinante ⁊ malicia hominū excrecente. nouit in ira magna.
 vt Joh. in Apocal. testatur. se modicum tempus habere. Quare ⁊ insolitam quandam here
 ticam prauitatem in agro dominico succrescere fecit. heresim inquam maleficarum. a princi
 paliori in quorigere noscitur sexu. denotando. Que dum in numeris machinatur insultibz
 hoc tamen in singulis. quod cogitatu terribile. deo nimis abominabile. ⁊ omnibz xp̄is deli
 bus odibile cernitur. operibz expletur. Ex pacto em̄ cū inferno ⁊ federe cum morte. fecidissi
 me seruituti. pro eaz prauis explendis spurcijs se subijciūt. Preterea ea q̄ in quotidianis
 erūnis. hominibz. in mentis ⁊ terre frugibz ab eis deo pmittente ⁊ virtute demonū concurrē
 te inficitur. Inter que mala. nos inquisitores Jacobi Sprenger. vna cū ebarissimo ab apo
 stolica sede in exterminium tam pestifere heresis socio deputato. licet inter diuinorū eloquioz
 professores sub pdicatoz ordine militantiū minimi. Pio tamen ac lugubri affectu pensan
 tes quid remedij quid ve solaminis mortalibz ip̄is p̄ saluari anthidoto foret administran
 dum. huic operi pze cūctis alijs remedijs. pios submittere humeros dignum iudicauimus
 cōfisi de mellifua largitate illius. qui dat omnibus affluentē. ⁊ qui calculo sumpto de alta
 ri. forpice tangit ⁊ mīdat labia impfectoz in finem operatum cūcta perducere. Verum cū in
 operibus hominū nil fiat adeovne ⁊ licitum. cui non possit aliqua pernicies irrogari. In
 geniola etiā nostra ad acumen non perueniūt veritatis. nisi lima alterius prauitatis pluri
 mū fuerint abrafa. Ideo qui de nouitate operis nos red arguendos estimat. ad certamē illi
 us confidenter accedimus. Sciat tamen hocip̄m opus nouū esse simul ⁊ antiquū. breue par
 riter ⁊ protitū. antiquū certe materia ⁊ auctoritate. nouū vero partū compilatione earūqz
 aggregatiōe breue ppter plurimoz auctoz in breuem perstrictionem. longum nihilomi
 nus ppter immensam materie multitudinem ⁊ maleficaz impersecutibilem maliciam. Nec
 hoc dicimus ceteroz auctoz scriptis p̄sumptuose derogando nostrumqz opus iactanter ⁊
 inaniter extollendo. cum ex nostro ingenio pauca ⁊ quasi nulla sint addita. Unde nō nostrū
 opus. sed illoz potius censetur quoz ex dictis fere sunt singula cōcepta. Qua simul ex caus
 fa nec poemata condere nec sublimes theozias cepimus extendere. sed excerptoz more pce
 dendo. Ad honorem summe trinitatis ⁊ indiuidue vnitatis. super tres partes principales.
 originem. progressum ⁊ finem. Maleficaz malleum tractatum nūcupando aggredimur. re
 collectionem operis socio. executio nem vero his quibz iudicium durissimū imminet. eo q̄ in
 vindictam maloz. laudem vero bonoz constituti cernuntur a deo. cui omnis honor ⁊ gloria
 in secula seculoz Amen.

Tenoꝝ bulle apostolice aduersus heresim

maleficarum cum approbatione et subscriptione doctorū alme vniuersitatis Colonien. in sequentem tractatum Incipit feliciter.

Innocentius

opus seruis seruoꝝū dei. Ad futuram rei memoriam. Summis desiderantes affectibus, put pastoralis sollicitudinis cura requirit, vt fides catholica nostris potissime ipibz, vbiq; augetur et floreat, ac omnis heretica prauitas, de finibz fidelium, pcul pelatur, ea libenter declaramus, ac etiā de nouo concedimus, p que hmoi piū desideriu nostrū votiuū fortiatuꝝ effectū, cūctisq; ppter ea p nostre opationis ministeriū, quasi per, puidi opatoꝝ sarcinū, erroribz extirpatis, eiusdē fidei zelus, et obseruantia in ipoz corda fidelium fortius impꝛimatur. Hanc nup ad nostrā nō sine ingenti molestia puenit audisti, q̄ in nōnullis pibz Alamanie superioris, necnō in Hogunciu, Colonien, Treueresi, Saltzburgen, et Bremen, puincis, ciuitatibz, terris locis et locis, quāplures vtriusq; secus persone, pprie salutis immemores, za fide catholica deuantas, cum demonibz incubis et succubis abuti, ac suis incantationibz, carminibz, et cōiurationibz alijsq; nephandis supersticijs et sorilegijs, et celsibz, criminibz et delictis, mulierū ptus, animalū fetus, terre fruges, vincarū vuas, et arborū fructus, nec nō homines mulieres, iumenta, pecora, pecudes, z alia diuersozū generū animalia, quicūq; pmerita, prata, pascuā, blada, frumēta z alia terre legumia pꝛe suffocari, z extingui facere, et curare, ipaq; hoies mulieres, iumenta, pecora, pecudes, z animalia, diuis tam intrinsecis q̄ extrinsecis doloribz et tormentis afficere et excruciare ac eosdē hoies ne gignere, et mulieres ne concipere, virosq; ne vꝛozibz, et mulieres ne viris, actus conjugales reddere valeant impedire. Fidem pterea ipam quā in sacri susceptione baptismi susceperūt ore sacrilego abnegare. Quāq; quāplurima nefanda, et excessus, et crimina instigante humini generis inimico committere et perpetrare nō verentur, in animarū suaz piculum, diuine maiestatis offensam, ac pniciosum exemplū et scandalū plurimoz, Quos licet dilecti filij, Henrici in stitoris in pdictis pibz Alamanie superioris, i quibz etiā puincie, ciuitates, terre, dyoc, et alia loca hmoi cōprehensa fore censentur, necnō Jacobus Sprenger p certas partes linee rbeni ordinis fratru pdicatorū et theologice pꝛofesores, heretice prauitatis inq̄stozes, p lras apostolicas deputari fuerint, put ad huc exultit, tū nōnulli clerici et layci, illarū piū qꝛentes plura sapere q̄ oporteat, p eo q̄ in litteris deputatōnis hmoi, puincie, ciuitates, dyoc, terre et alia loca pdicta, illarūq; psona, ac excessus hmoi, noiatiū et specificē expressa nō fuerunt, illa sub eisdem ptribus minime cōtineri, et ppter ea pꝛafatis inq̄stozibz, in puincis ciuitatibus, dyoc, terris et locis pdictis, hmoi inq̄stionis officiu, exequi nō licere, et psonarū earūdem, supꝛ excessibus et criminibus antedictis, punitionē, incarcerationē, et correctionē admitti nō debere pꝛinaciter asserere nō erubescit, pꝛopꝛter qd̄ in puincis, ciuitatibus, dyoc, terris et locis pdictis excessus et crimina hmoi, nō sine animarū earūdem euidēti iactura, et eterne salutis dispendio remanēt impunita. Nos igitur impedimentis quibet q̄ per ipoz inq̄stioꝝ officij executio, quomōlibet retardari posset de medio submouere, et ne labes heretice prauitatis alioꝝq; excessū hmoi in pnicium alioꝝ innocentiū sua venena diffundat, oportunitas remedijs, put nostro incubit officio, puidere volentes, fidei zelo ad hoc maxime nos impellente, ne ppter ea pꝛinaciter, pꝛouincias, ciuitates, dyoc, terras, et loca pdicta sub eisdē ptribus Alamanie superioris debito inq̄stionis officio carere eisdē inq̄stozibus, in illis officiu inq̄stionis, hmoi exequi licere, et ad psonarū earūdem supꝛ excessibus et criminibus pdictis, correctionē incarcerationē, et punitionē admitti debere, pꝛinde in omnibus et p omnia, ac si in litteris pdictis, puincie, ciuitates, dyoc, terre et loca ac psona excessus hmoi noiatiū et specificē expressa forent, auctoritate aplice tenore pꝛesentiū statuimus, pꝛoz potioꝝ cautela, litteras et deputatōnis pdictas, ad puincias ciuitates dyoc, terras et loca, necnō psonas, et crimina hmoi extendēdes, pꝛefatis inq̄stozibus, qd̄ ipi z aliter eoz, accessit secū dilecto filio Johanne grempꝛ clerico Constañ, dyoc, magistro in artibus eoz moderno, seu quouis alio notario publico, p ipos et quemlibet eoz, p tpe deputando in puincis ciuitatibus dyoc, terris, et locis pdictis, pꝛa quacūq; psonas, cuiuscūq; cōditionis et pꝛeminentie fuerint, hmoi inq̄stionis officiu exequi, ipasq; psonas quas in pmissis culpabiles reperierint, iuxta earū demerita, corrigere incarceratione, punire, et mulctare. Necnō in singulis puinciaz hmoi par

rochialib; ecclesijs verbum dei fidei populo quotiens expedierit ac eis visum fuerit, ponere
et predicare, omniaq; alia in singula in premissa, et circa ea necessaria et oportuna facere et simili-
ter exequi libere et licite valeant, plenam ac liberam eade; auctoritate de nouo concedimus sa-
cultatem. Et nihilominus venerabili fratri nostro, Epo Argentini, et apostolica scripta man-
damus, quatenus ipse per se vel alium seu alios premissa, ubi quando et quotiens expedire cognos-
nerit, fueritq; pro parte inquisito et homini seu alterius eorum legitime requisitus, solenniter publi-
cans, non permittat eos pro quocumque super hoc contra predictarum et presentium litterarum tenorem quauis
auctoritate molestari, seu alias quolibet impediri, molestantes et impediendes et contradic-
tes quoslibet et rebelles cuiuscumque dignitatis, status, gradus, preeminentie, nobilitatis et excellen-
tie aut conditionis fuerint, et quocumque exemptionis privilegio sint muniti. Per excommunicationis
suspensionis et interdicti, ac alias etiam formidabiliores, de quibus sibi videbit sententias censu-
ras et penas, omni appellacione postposita cōpescendo, etiam legitimis super his per eum ser-
uandis processibus, sententias ipsas quatenus opus fuerit aggravare et reaggravare, auctoritate
nostra procuret. Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non obstanti-
bus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque. Aut si ali-
quibus communiter vel diuinitus ab apostolica sit sede indultum, et interdicti, suspendi, vel excom-
municari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad ver-
bum de indulto homini mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali
cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus homini
gratie impediri valeat quolibet vel differri, et de qua cuiuscumque toto tenore habenda sit in nris
litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declaratio-
nis, extensionis concessionis et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno incarnationis
nostrae dominice Millesimoquadringentesimo octavo quarto, nono, decembris. Pontificatus
nostri Anno primo.

Sequitur in sequentem tractatum approbatio et subscriptio doctorum almevniuersitatis
Coloniensium iuxta formam publici instrumenti.

In nomine domini nostri ihesu christi Amen. Hauerint vniuersi prensa publicum instru-
mentum lecturi, visuri et audituri. Quod anno a natiuitate eiusdem domini nostri. Deccccxxxvij.
Indictionis quinta. Die vero sabbati, decimanona mensis maij, hora quarta post meridiem
vel quasi pontificatus Sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Innocentij diuini
na pudentia pape octauj, Anno tertio, In mei notarij publici testium infrascriptorum ad
hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia, personaliter constitutus, Venerabilis et religiosus
frater Henricus institutoris sacre theologie professor ordinis predicatorum berenici prauitatis in-
quisitor. A sancta sede applica vna cum Venerabili et religioso fratre Jacobo sprenger etiam sa-
cre theologie professor, ac presentis predicatorum, colonienis, priore collegia suo spalteri deputatus,
pro se et dicto collega suo, proposuit atque dixit quod modernus summus pontifex, scilicet dominus Inno, papa
prefatus, per vnam patentem bullam, emisit ipsi inquisitoribus, Henrico et Jacobo ordinis predicatorum et
sacre theologie professoribus predictis, facultate inquirendi applica auctoritate super quascumque hereses,
precipue autem super heresim maleficarum modernis temporibus vigentem, et hoc per aliquas ecclesias Heretico-
politanas, videlicet Boguntinam, Coloniam, Treuerensem, Saltzburgensem, et Bremaensem, cum omni sa-
cultate contra tales procedendi, vsque ad ultimum extremumque, iuxta tenorem bulle applice, quam suis
habeat in manibus, sanam, integram, ilefam, et non viciatam, sed omni prolixius suspitione, carens. Lu-
cus huiusmodi tenore bulle sic incipit. Innocentius, episcopus seruus seruorum dei. Ad futuram rei memoriam
summis desiderantes affectibus, per pastoralis sollicitudinis cura requirit ut fides catholica no-
stra possit et temporibus vbiq; augetur et floreat, etc. Signum autem sic. Datum Rome apud sanctum Petrum
Anno incarnationis domine, Millesimoquadringentesimo octavo quarto, nonas decem-
bris, Pontificatus nostri Anno primo. Et quod nonnulli aiarum rectores et verbi dei predicatorum
res, publice in eorum sermonibus ad populum, asserere et affirmare non verebatur, maleficas non esse,
aut quod nihil in nocuum creaturarum quocumque operatione efficere possent et quibus incautus sermo-
nibus nonnunquam seculari brachio, ad puniendum homini maleficis amputabatur facultas et hoc

in maximū augmentū maleficarū z cōfortationes illius heresis. Ideo p̄fati inq̄sutores totis eoz viribz, cūctis piculis z insulibz obuiare volentes, tractatū quendam non tam studiose q̄ z laboriose collegerūt. In quo nō tam hmōi p̄dicatoz ignozantia, p̄ catholice fidei cōser uatione repellere nisi sunt, quantū etiā in exterminū maleficarū debitos modos sententiādī z eisdē puniēdi, iuxta dicte bulle tenore, z sacrozū canonū instituta laborazūt. Et qm̄ p̄sonū rōm̄ est, vt ea q̄ p̄ cōmuni vtilitate fuit, etiā cōi approbatione doctoꝝ roborētur. Ideo ne p̄fati rectores disculo, z p̄dicatores sacrarū litterarū ignari, estimaret p̄dicatū tractatū sic vt p̄ mititū collecti, minus bene doctoꝝ determinationibz z sententijs fulciatū, eundē alme vni uersitatis Colonien̄, seu nōnullis ibidē sacre pagine p̄fessoribz, ad discutendū z collationan dū obrulerūt, vt si qua rephensibilia, za catholica veritate dissona reperirētur eozum iudice sic referaretur, qd̄ m̄ p̄sona catholice veritati approbarētur, qd̄ subscrips̄ modis factū fuit.